
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA

N. 30
Del  08.04.2011

OGGETTO:  Codici  della  strada – Violazioni  – Proventi  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie – Destinazione.

      L’anno duemilaundici addì otto del mese di  aprile alle ore  14,00  si è riunita la
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

Presente Assente

1 MARCO IUSTINI Sindaco - Presidente X
2 BASTIANELLI ARMANDO Vice Sindaco X
3 CECCHINI GRAZIELLA Assessore X
4 COLONNELLI RICCARDO Assessore X
5 FANI’ EMIDIO Assessore X
6 LUPI SERGIO Assessore X
7 RICCI RINALDO Assessore X
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.

Il  Presidente constatato che il  numero degli  intervenuti  rende legale e valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Vigilanza che qui di seguito integralmente si
riporta:

Oggetto:CODICI  DELLA  STRADA-  VIOLAZIONI  –  PROVENTI  DELLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE PECUNARIE – DESTINAZIONE

Il responsabile del servizio

Visto il quarto comma  dell’art. 208 del D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285, come modificato dal
ventesimo comma  dell’art.53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che una quota
pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice
della strada, spettanti ai comuni ed altri enti diversi, sono devoluti:

1- per la redazione dei piani urbani del traffico;

2- per finalità di educazione stradale;

3- al miglioramento della circolazione stradale;

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



4- al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale;

5- alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di   
     competenza;

6- alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica;

7- ad interventi per la sicurezza stradale degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili,    
    pedoni e ciclisti) in misura non inferiore al 10% della predetta quota.

Considerato che il comune deve determinare annualmente, con delibera della Giunta, le quote
da  destinare  alle  suddette  finalità.  Per  i  Comuni  con  popolazione  superiore  a  5.000 abitanti  le
determinazioni sono comunicate al Ministero dei Lavori Pubblici.

Visto l’art.393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada emanato con il D.P.R.
16 dicembre 1992,n495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale
un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del
codice con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate di fornire al Ministero dei Lavori
pubblici rendiconto annuale;

Ritenuto  che  occorre  pertanto  fin  d’ora  determinare la  prevedibile  entrata  per  sanzioni
amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2010 e determinare le quote
da destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del codice della strada,
per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2011;

Viste le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta avanzate concordemente dagli uffici di
Polizia Municipale e Tecnico - Viabilità
           

Visto il parere favorevole espresso dal servizio finanziario comunale;
Visto il D.L.gs 16 dicembre 1992, n. 285 e successive modifiche,
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modifiche,
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs 18 

          agosto 2000, n. 267;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità

propone

1- di determinare per l’anno 2011, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208
del D.Lgs. 30 aprile 1992, 285, e successive modificazioni,  relative ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada e del regolamento di
attuazione:

a) importo da iscrivere nella parte 1^ - Entrata, titolo III – entrate extratributarie del bilancio 2010 ,
categoria 1^, nell’apposita risorsa denominata “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazioni al codice della strada ed al relativo regolamento di attuazione” ……………………
€.21.000.000=

b) importi da iscrivere nella parte 2^ - Spesa – Titolo I – Spese correnti – del bilancio 2011

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



INTERVENTI

Servizio  03.01 – Polizia Municipale
Acquisto di beni di consumo
(fornitura di mezzi tecnici per

                      i servizi di polizia stradale)…………… € 1.500,00

Prestazioni di servizio
(redazione piano urbano del traffico –

                     Interventi di educazione stradale) ……..
Totale €.2.500,00

Servizio 08.01 – Viabilità e circolazione stradale e servizi connessi

Acquisto di beni di consumo
(Potenziamento e miglioramento 

                               segnaletica stradale) € 15.000,00

Prestazioni di servizi
(servizi relativo al miglioramento della

 circolazioni sulle sedi stradali. Interventi
                    per la sicurezza  stradale degli utenti deboli) …… €. 2.000,00

                                                                                 TOTALE           €. 21.000,00

Corrispondente al 100,00 % dell’entrata

Di iscrivere le previsioni  suddette nello schema di bilancio per  l’esercizio 2011 da sottoporre a
deliberazione del Consiglio comunale.

Il responsabile del servizio
   F.to   Sabini Giannino

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile 
del Servizio Vigilanza;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;

            Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



D E L I B E R A

� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Vigilanza, che  qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
� di determinare per l’anno 2011, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma dell’art. 208

del D.Lgs. 30 aprile 1992, 285, e successive modificazioni,  relative ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada e del regolamento di
attuazione:

1. importo da iscrivere nella parte 1^ - Entrata, titolo III  – entrate extratributarie del bilancio
2010 , categoria 1^, nell’apposita risorsa denominata “Proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie  per  violazioni  al  codice  della  strada ed al  relativo regolamento di  attuazione”
……………………€.21.000.000=

2. importi da iscrivere nella parte 2^ - Spesa – Titolo I – Spese correnti – del bilancio 2011

INTERVENTI

Servizio  03.01 – Polizia Municipale
Acquisto di beni di consumo
(fornitura di mezzi tecnici per

                      i servizi di polizia stradale)…………… € 1.500,00

Prestazioni di servizio
(redazione piano urbano del traffico –

                     Interventi di educazione stradale) ……..
Totale €.2.500,00

Servizio 08.01 – Viabilità e circolazione stradale e servizi connessi

Acquisto di beni di consumo
(Potenziamento e miglioramento 

                               segnaletica stradale) € 15.000,00

Prestazioni di servizi
(servizi relativo al miglioramento della

 circolazioni sulle sedi stradali. Interventi
                    per la sicurezza  stradale degli utenti deboli) …… €. 2.000,00

                                                                                 TOTALE           €. 21.000,00

Corrispondente al 100,00 % dell’entrata

Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per l’esercizio 2011 da sottoporre

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



a deliberazione del Consiglio comunale.

Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con voto unanime;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to (V.U. Giannino Sabini)                         F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                                                                                                       
                                                                                                        
 

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Marco IUSTINI                 f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata

Dal      09  aprile  2011     per rimanervi gg.15            trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                F.to   Dott. Michelino Narcisi

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°   2966  del   09  aprile  2011
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to   Dott. Michelino Narcisi

Per copia conforme all'originale addi   09  aprile  2011   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               F.to    Dott. Michelino Narcisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

   Atto di Giunta Municipale n°  30 del 08.04.2011


